
1

PRŮMYSLOVĚ-PRÁVNÍ OCHRANA 
VYNÁLEZŮ

Petra FOUSKOVÁ 

HARBER IP s.r.o. / Dukelských hrdinů 52 / 170 00 
Praha 7

fouskova@harber-ip.cz



Co je to duševní vlastnictví

Patentové informace

Patent / užitný vzor

Přihláška vynálezu

Nakládání s výsledky výzkumu

Komercializace

OSNOVA

2



CÍL PŘEDNÁŠKY
• Poskytnout základní informace o možnostech ochrany vynálezů

• Další informace hledejte na stránkách patentových úřadů 
www.upv.cz, www.epo.org, www.wipo.int, www.uspto.gov a 
profesních organizací www.lesi.org

• Pomoc se zajištěním ochrany vynálezů hledejte u patentových 
zástupců sdružených v Komoře patentových zástupců 
www.patzastupci.cz

3

http://www.upv.cz/
http://www.epo.org/
http://www.wipo.int/
http://www.uspto.gov/
http://www.lesi.org/
http://www.patzastupci.cz/


DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ
Z POHLEDU MANAŽERA

NEHMOTNÉ STATKY, JEJICHŽ 
VYUŽÍVÁNÍ DÁVÁ VÝROBKU 
PŘIDANOU HODNOTU

Obchodní tajemství, know-how
Důvěrné informace 
Vzhled výrobku
Autorská práva
Patenty, užitné vzory
Ochranné známky, průmyslové vzory

4

Z POHLEDU VĚDCE

VÝSLEDKY VLASTNÍHO VÝZKUMU,
ČASTO JE PODCEŇOVÁN JEJICH EKONOMICKÝ 
POTENCIÁL

Publikace – výsledky k dispozici společnosti 
Utajované know-how, obchodní tajemství
Patenty, užitné vzory



PATENTOVÉ INFORMACE
• Patenty jsou cenný zdroj informací 

– více než 70 milionů technických dokumentů 
– ze všech zveřejněných patentů je cca jen 10 % v platnosti, 90 % 

je využitelné 
– cca 10-25 % všech výdajů na výzkum je utraceno za vytvoření již 

známých řešení

• Espacenet (ep.espacenet.com)
• United States Patent and Trademark Office (www.uspto.gov)
• Thomson Derwent

5

http://www.uspto.gov/


6

PATENTOVÉ INFORMACE



OCHRANA VYNÁLEZŮ
• Patent (zákon 527/1990 Sb.)
• Užitný vzor (zákon 478/1992 Sb.)

Patent / užitný vzor je svého druhu společenskou
smlouvou, kdy vynálezce veřejnosti odkryje svůj
vynález a veřejnost, reprezentovaná státem, mu na
omezenou dobu poskytuje a zajišťuje monopol na
tento vynález.

7



PATENT / UŽITNÝ VZOR

Jediný způsob, jak chránit vynálezy, které se musí zveřejnit
 Dokumenty definující co přesně má být chráněno
 Mají teritoriální povahu
 Za jejich udělení a následné udržování v platnosti se platí
 Udělovací řízení (1 až 5+ let), zápisné řízení (6+ měsíců)
 Poskytují časově omezený monopol
 Doba platnosti (P: 20 let + <5 pro léčiva, UV: až 10 let)

8



TERITORIALITA PATENTOVÉ OCHRANY

• Patent je platný pouze v zemi/regionu, pro nějž byl 
udělen

• Neexistuje žádný světový nebo mezinárodní patent 
(existuje pouze mezinárodní přihláška PCT)

9PCT úmluva má k 1.12.2020 153 členských států



OBSAH PRÁVA Z PATENTU
• Majitel patentu má výlučné právo využívat vynález (neporušuje-li tím práva třetích 

osob), poskytnout souhlas k využívání vynálezu jiným osobám (licenci) nebo na ně 
patent převést

• Nikdo nesmí bez souhlasu majitele patentu předmět patentu využívat, vyrábět, 
nabízet, uvádět na trh, dovážet, skladovat, ani dodávat nebo k dodání nabízet 
prostředky týkající se podstatného prvku vynálezu

• OMEZENÍ PRÁV Z PATENTU: experimentální účely, neobchodní účely

10

Majitel patentu má tedy právo ZAKÁZAT třetím osobám vynález využívat.

Patent mu ale nedává automaticky právo vynález využívat, využití vynálezu možné pouze 
pokud při tom neporušuje práva třetích osob.



PŘÍKLADY
• Majitel A vlastní patent na léčivo X. Vědec B objeví nový, 

levnější a ekologičtější způsob výroby látky X.

a) Může si vědec B podat patentovou přihlášku na způsob 
výroby látky X? 
b) Může na způsob výroby látky X dostat udělený patent?
c) Může po udělení patentu tímto způsobem látku X vyrábět a 
prodávat?

11

ANO
ANO

NE



PŘÍKLADY
• Firma ABC vlastní český patent na látku X. V patentu je 

chráněna látka X jako taková a její použití jako barvivo.

a) Výzkumný ústav DEF zkoumá v ČR látku X a její využití v 
medicíně. Porušuje tím práva firmy ABC?
b) Výzkumný ústav DEF zjistil, že látku X lze použít pro léčbu 
kuřích ok. Může si na toto použití látky X podat v ČR patentovou 
přihlášku?
c) Výzkumný ústav DEF obdržel patent na použití látky X pro 
léčbu kuřích ok. Může tedy zaregistrovat u SUKL a začít v ČR 
prodávat léčivo s obsahem látky X na léčbu kuřích ok?

12

NE

ANO

NE



PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI

13

• TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

• NOVOST

• VYNÁLEZECKÁ ČINNOST

• PRŮMYSLOVÁ VYUŽITELNOST



NEJSOU VYNÁLEZY
objevy, vědecké teorie a matematické metody

estetické výtvory

plány, pravidla a způsoby vykonávání duševní činnosti, 
hraní her nebo vykonávání obchodní činnosti, jakož i 
programy počítačů

podávání informací

14



OBJEV versus VYNÁLEZ
• Objev: 1928, Alexander Fleming

pozoroval, že kontaminace plísní 
zabíjí bakterie.

• Vynález: Izolovaná plíseň, způsoby 
její kultivace, izolované antibiotikum.

• Objev je ve své podstatě poznání, 
např. nalezení nové existující 
sloučeniny nebo fyzikálního principu.

• Vynález musí mít technickou 
povahu, jedná se o 
reprodukovatelné technické řešení.

15

Inhibice Staphylococcus
aureus plísní rodu Penicillium



VÝLUKY Z PATENTOVATELNOSTI
Vynálezy, jejichž využití by se příčilo veřejnému 
pořádku nebo dobrým mravům

Způsoby chirurgického nebo terapeutického 
ošetřování lidského nebo zvířecího těla a 
diagnostické metody užívané na lidském nebo 
zvířecím těle

Odrůdy rostlin a plemena zvířat nebo v zásadě 
biologické způsoby pěstování rostlin či chovu zvířat –
neplatí pro mikrobiologické způsoby a organismy

16



BIOTECHNOLOGICKÉ VYNÁLEZY
Patentovatelné jsou:
 Mikroorganismy
 Bílkoviny, genetická informace – jsou-li izolovány či uměle 

vyrobeny

Nepatentovatelné jsou:
Způsoby klonování člověka
Úpravy genetické informace člověka
Použití lidského embrya pro průmyslové či obchodní účely
Genetické úpravy zvířat přinášející jim utrpení, které není
vyváženo velkým užitkem
Lidské tělo v různých stádiích vzniku či vývoje, a jeho části.

17



PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI
– TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

– NOVOST – vynález není zpřístupněn veřejnosti nikde na světě ke dni podání 
přihlášky k patentovému úřadu

• Na závadu novosti jsou i vlastní publikace vynálezců
• Zveřejněním může být i prodej výrobku
• Zveřejnění není závislé na jazyce ani způsobu zveřejnění

– VYNÁLEZECKÁ ČINNOST

– PRŮMYSLOVÁ VYUŽITELNOST

18



PŘÍKLADY
• Lze následující události považovat za zpřístupnění veřejnosti?
1. Ústní prezentace na konferenci.
2. Předvedení výrobku na veletrhu.
3. Předvedení prototypu výslovně pozvaným zástupcům možných 

odběratelů.
4. Leták vyložený na stánku na veletrhu.
5. Uvedení v diplomové práci, z níž dosud nebyla publikace.
6. Publikace v neodborném časopise, novinách, …
7. Prodej výrobku.

19



PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI
– TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

– NOVOST

– VYNÁLEZECKÁ ČINNOST – vynález neplyne z kombinace známých 
technických řešení způsobem pro odborníka zřejmým

– PRŮMYSLOVÁ VYUŽITELNOST

20



PŘÍKLADY
Vynález: konvička na zalévání květin, má dvě hubice, 

takže lze zalévat dva květináče či dvě 
sazenice současně

21

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://static6.depositphotos.com/1027363/572/v/950/depositphotos_5727212-Flower-and-watering-can.jpg&imgrefurl=http://depositphotos.com/5727212/stock-illustration-Flower-and-watering-can.html&usg=__8K3bp9EZjj-X036tLna3DWOPmJc=&h=1024&w=972&sz=181&hl=cs&start=36&zoom=1&tbnid=YVpSvXrMOHpwUM:&tbnh=150&tbnw=142&ei=94NxUJiRFsnntQbitoHYBA&prev=/images?q=flower+watering+can+images&start=20&hl=cs&sa=N&gbv=2&tbm=isch&itbs=1
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://static6.depositphotos.com/1027363/572/v/950/depositphotos_5727212-Flower-and-watering-can.jpg&imgrefurl=http://depositphotos.com/5727212/stock-illustration-Flower-and-watering-can.html&usg=__8K3bp9EZjj-X036tLna3DWOPmJc=&h=1024&w=972&sz=181&hl=cs&start=36&zoom=1&tbnid=YVpSvXrMOHpwUM:&tbnh=150&tbnw=142&ei=94NxUJiRFsnntQbitoHYBA&prev=/images?q=flower+watering+can+images&start=20&hl=cs&sa=N&gbv=2&tbm=isch&itbs=1


PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI
– TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

– NOVOST

– VYNÁLEZECKÁ ČINNOST

– PRŮMYSLOVÁ VYUŽITELNOST

22



POZORUHODNÉ VYNÁLEZY

23



24

POZORUHODNÉ VYNÁLEZY



MÁTE PRÁVO NA PATENT?
• Právo na patent má PŮVODCE vynálezu nebo jeho 

právní nástupce

• SPOLUPŮVODCI mají právo na patent v rozsahu, v 
jakém se podíleli na vytvoření vynálezu 

• Vytvořil-li původce vynález ke splnění úkolu z 
pracovního poměru, přechází právo na patent na 
ZAMĚSTNAVATELE

• Je-li více než jeden přihlašovatel / majitel patentu, vždy 
je třeba si dohodnout pravidla

25



PODNIKOVÝ VYNÁLEZ
• Vynález vytvořený v pracovním poměru

– původce je povinen zaměstnavatele neprodleně písemně 
vyrozumět o vytvoření vynálezu a předat mu podklady potřebné k 
posouzení vynálezu

– zaměstnavatel má lhůtu 3 měsíců ode dne vyrozumění na 
uplatnění svého práva k vynálezu

– právo na původcovství a na přiměřenou odměnu není dotčeno
– práva a povinnosti nedotčeny i po ukončení pracovního poměru
– neuplatní-li zaměstnavatel do 3 měsíců právo na patent, zůstává 

původce majitelem vynálezu

26



PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
• Žádost o udělení patentu
• Popis vynálezu + příklady provedení vynálezu
• Patentové nároky (nejméně jeden)
• Výkresy (případně)
• Anotace
• u biotech. vynálezů: týká-li se vynález biologického 

materiálu, který nelze popsat tak, aby odborník mohl 
vynález uskutečnit, je třeba provést přede dnem podání 
přihlášky vynálezu uložení tohoto biologického materiálu u 
uznávané ukládací instituce (např. CCM v Brně)

27



PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
• Název

• Oblast techniky

• Dosavadní stav techniky

• Podstata vynálezu

• Objasnění výkresu

• Příklad uskutečnění vynálezu

• PATENTOVÉ NÁROKY

• Anotace

• Vyobrazení

28



29

PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
• Název

Konev na zalévání květin

• Oblast techniky

Vynález se týká konve na zalévání květin, vhodné pro zalévání dvou květináčů 
nebo sazenic současně.

• Dosavadní stav techniky

Dosavadní konve na zalévání květin obsahují nádobu na vodu a jednu hubici na zalévání, 
mohou tedy zalévat vždy pouze jeden květináč nebo jednu sazenici. Nevýhodou je 
zdlouhavost zalévání.



30

PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
• Podstata vynálezu

Vynález řeší problém stavu techniky, protože se týká konve na zalévání květin se dvěma
hubicemi, vhodné pro zalévání dvou květináčů nebo sazenic současně, což výrazně
urychluje celý proces zalévání.

Výhodným materiálem, ze kterého je konev vyrobená, je nekorodující kov nebo plast,
výhodněji pozinkovaný plech nebo plast.

Objem konve je s výhodou od 2 l do 25 l.



31

PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
• Objasnění výkresu

Obr. 1 znázorňuje schematický nákres konve podle předkládaného vynálezu.

• Příklad uskutečnění vynálezu

Byla vyrobena konev na zalévání květin dle Obr. 1. Objem konve byl 5 l a byla vyrobena 
z pozinkovaného plechu. Rozteč mezi hubicemi byla 15 cm.



32

PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
• PATENTOVÉ NÁROKY

1. Konev na zalévání květin, vyznačující se tím, že obsahuje tělo a dvě hubice, přičemž
tělo konve má objem v rozmezí od 2 do 25 l a rozteč mezi hubicemi je v rozmezí od 10 do
20 cm.

2. Konev podle nároku 1, vyznačující se tím, že je vyrobená z kovu nebo plastu.



33

PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
• Anotace

Technické řešení se týká konve na zalévání květin, obsahující tělo a dvě hubice, 
přičemž tělo konce má objem v rozmezí od 2 do 25 l a rozteč mezi hubicemi je 
v rozmezí od 10 do 20 cm.

• Vyobrazení

Obr. 1



ŘÍZENÍ O PŘIHLÁŠCE VYNÁLEZU
• Formální průzkum

• Rešerše na stav techniky ke dni podání/priority

• Zveřejnění přihlášky po uplynutí 18 měsíců ode dne podání/priority

• Úplný průzkum na splnění podmínek patentovatelnosti

• Rozhodnutí o udělení patentu / zamítnutí přihlášky

• Pokud patent nebyl udělen oprávněně, lze dosáhnout jeho zrušení

• Doba trvání řízení: 1 – 5 let

34



ŘÍZENÍ O PŘIHLÁŠCE UŽITNÉHO VZORU
• Formální průzkum

• Rozhodnutí o zápisu užitného vzoru / zamítnutí přihlášky

• Zveřejnění užitného vzoru po zápisu 

• Podá-li třetí osoba návrh na výmaz užitného vzoru, teprve 
se zkoumá splnění podmínek chranitelnosti

• Doba trvání řízení: 4 – 6 měsíců

35



PRIORITNÍ LHŮTA
• 12 měsíců od data podání první přihlášky

• novost a vynálezecký krok jsou hodnoceny k datu 
podání první přihlášky

• po uplynutí prioritní lhůty se stavem techniky stává 
vše, co bylo zveřejněno před podáním zahraniční 
přihlášky (např. publikace původců, diplomová 
práce apod.)

36



NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU
• Bez námahy
• Neposkytne monopol
• Často se brzy vyzradí

Nic nedělat

• Levné
• Neposkytne monopol
• Zveřejní vynález
• Zabrání ostatním v patentování

Publikace formou 
odborného článku

• Levné (ale i utajování něco stojí)
• Nezveřejní vynález
• Nelze se bránit odvození vynálezu z výsledku (reverse-

engineering)
• Těžko se prosazuje
• Nelze se bránit „znovuvynalezení“

Utajování vynálezu –
obchodní tajemství, 

know-how
• Monopol může přinést investice a zisk z nich
• Zveřejnění vynálezu (18 měsíců od podání první přihlášky)
• Může být drahé
• Právo lze prosazovat až po udělení patentu (cca 1-6 let)
• Silné a prosaditelné právo
• Umožňuje obchodovat s vynálezem (licencování, prodej)

Patentování

37



• majitel patentu je v oboru, kde alespoň část firem vyrábí podobné výrobky, ale 
patentovaná technologie je o tolik lepší či zajímavější, že dovolí vyrobit výrobky s 
výrazně přidanou hodnotou, kterou pocítí i spotřebitel. Patent musí být v tak 
zvolených teritoriích, aby skutečně blokoval zásadní konkurenty a/nebo zásadní 
trhy. Pak je majitel patentu buď schopen pokrýt poptávku sám, tj. využívá patent 
vlastní výrobou, nebo prodává na technologii licence

• majitel patentu je v oboru, kde se patentuje hodně, a podávat vlastní patenty je 
jediná cesta jak nebýt „rozdupán“ a udržet si alespoň nějakou „freedom-to-operate“ 
(např. farmacie, elektronika)

• patent chrání zásadní principiální zlepšení nebo nový obor.

• majitel patentu vstupuje do spoluprací, a potřebuje patenty jako potvrzení a 
zajištění toho, co do spolupráce vkládá, i proto, aby mu s výsledkem spolupráce 
druhá strana neutekla.

38

VYUŽITÍ PATENTU V PRAXI



POSTUP PŘI KOMERCIALIZACI
• Rozhodnutí o způsobu ochrany 

– Utajování
– Ochrana patentem či užitným vzorem

• Příprava dokumentace, podání přihlášky P / UV

• Oslovení potenciálních partnerů

• Smlouva o utajení

• Podle povahy a zralosti vědeckého výsledku
– Licenční smlouva
– Smlouva o vědecké spolupráci
– Cokoliv mezi tím

39



DĚKUJI ZA POZORNOST
KONTAKT:

RNDr. Petra Fousková, Ph.D.
HARBER IP s.r.o., patentové oddělení

Dukelských hrdinů 52, 170 00  Praha 7
tel.: 222 247 483
e-mail: fouskova@harber-ip.cz
www.harber-ip.cz

40

A OTÁZKY ... ?


	Snímek číslo 1
	OSNOVA
	CÍL PŘEDNÁŠKY
	DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ
	PATENTOVÉ INFORMACE
	PATENTOVÉ INFORMACE
	OCHRANA VYNÁLEZŮ
	PATENT / UŽITNÝ VZOR
	TERITORIALITA PATENTOVÉ OCHRANY
	OBSAH PRÁVA Z PATENTU
	PŘÍKLADY
	PŘÍKLADY
	PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI
	NEJSOU VYNÁLEZY
	OBJEV versus VYNÁLEZ
	VÝLUKY Z PATENTOVATELNOSTI
	BIOTECHNOLOGICKÉ VYNÁLEZY
	PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI
	PŘÍKLADY
	PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI
	PŘÍKLADY
	PODMÍNKY PATENTOVATELNOSTI
	POZORUHODNÉ VYNÁLEZY
	Snímek číslo 24
	MÁTE PRÁVO NA PATENT?
	PODNIKOVÝ VYNÁLEZ
	PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
	PŘIHLÁŠKA VYNÁLEZU
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	ŘÍZENÍ O PŘIHLÁŠCE VYNÁLEZU
	ŘÍZENÍ O PŘIHLÁŠCE UŽITNÉHO VZORU
	PRIORITNÍ LHŮTA
	NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU
	Snímek číslo 38
	POSTUP PŘI KOMERCIALIZACI
	DĚKUJI ZA POZORNOST

